
PROPOSITION DE LOIWETSVOORSTEL

Un étudiant qui exerce une activité indépendante, 
en tant qu’entrepreneur par exemple, bénéficie d’un 
régime fiscal de faveur qui n’est toutefois pas aussi 
avantageux que celui s’appliquant aux étudiants jo-
bistes qui relèvent du statut de travailleur salarié. Les 
montants maximums pour pouvoir travailler à des 
conditions avantageuses varient considérablement. 
Afin d’encourager l’entreprenariat en Belgique et 
de ne pas entraver les étudiants qui se lancent déjà 
dans une activité indépendante durant leurs études, 
cette proposition de loi vise à éliminer les disparités 
fiscales entre les deux statuts.

RÉSUMÉ

Een student die een zelfstandige activiteit beoefent, 
bv. als ondernemer, geniet een fiscale gunstrege-
ling, maar deze is niet zo voordelig als deze voor 
jobstudenten die onder het statuut van werknemer 
vallen. De maximumbedragen om te kunnen werken 
aan voordelige voorwaarden verschillen enorm. Om 
het ondernemerschap in België aan te moedigen en 
studenten die in hun studententijd reeds een eigen 
zaak starten daarin niet af te remmen, wil dit wets-
voorstel de fiscale discrepanties tussen beide statuten 
wegwerken.
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TOELICHTING

DAMES EN HEREN,

Dit wetsvoorstel heeft tot doel de regelingen inzake 
sociale zekerheidsbijdragen en fiscaliteit tussen jobstu-
denten enerzijds en zelfstandige studenten anderzijds 
meer op mekaar af te stemmen.

Sociale zekerheid

Jobstudenten die voldoen aan de voorwaarden 
van studentenarbeid zijn vandaag op hun loon van 
50  arbeidsdagen gedurende een kalenderjaar, een 
persoonlijke sociale zekerheidsbijdrage van 2,71  % 
verschuldigd. In het regeerakkoord staat dat dit in de 
toekomst zal uitgedrukt worden in uren.

In toepassing van het artikel 37  van het koninklijk 
besluit van 19 december 1967 houdende algemeen re-
glement in uitvoering van het koninklijk besluit nr. 38 van 
27 juli 1967 houdende inrichting van het sociaal statuut 
der zelfstandigen worden de zelfstandige activiteiten 
van een student jonger dan 25 jaar die nog in aanmer-
king komt voor kinderbijslagen, gelijkgesteld met een 
zelfstandig bijberoep.

Dit impliceert dat geen sociale bijdragen verschuldigd 
zijn indien het (geraamde) netto belastbaar jaarinkomen 
lager ligt dan (actueel) 1 423,90 euro. Bij overschrijding 
van deze drempel zijn de normale bijdragentarieven en 
de minimumkwartaalbijdragen voor een zelfstandige in 
bijberoep van toepassing.

Dit betekent dus dat het inkomen dat een jobstu-
dent kan verwerven met behoud van het lage tarief 
van 2,71 % substantieel hoger ligt dan de voormelde 
1 424 euro bij een student met een zelfstandige activiteit.

Om tot een meer billijke en gelijke behandeling te 
komen bepaalt dit wetsvoorstel dat de zelfstandig stu-
denten die voldoen aan de voorwaarden bedoeld in 
voormeld artikel 37 van het ARS (algemeen reglement 
over het sociaal statuut van de zelfstandigen) vrijgesteld 
zijn van bijdragen indien het geraamde jaarinkomen la-
ger is dan 6 742,06 euro (actueel bedrag). Desgevallend 
wordt de betrokken student ook vrijgesteld van de voor-
lopige kwartaalbijdragen.

Hiermee ontstaat een meer gelijke behandeling tus-
sen jongeren in beide statuten, zonder sterk af te wijken 
van de bestaande regels en administratieve praktijk.

DÉVELOPPEMENTS

MESDAMES, MESSIEURS,

La présente proposition de loi a pour objet d’harmo-
niser davantage les régimes de cotisations sociales et 
la fiscalité entre les étudiants jobistes, d’une part, et les 
étudiants indépendants, d’autre part.

Sécurité sociale

Les étudiants jobistes qui répondent aux conditions 
du travail des étudiants sont actuellement redevables 
d’une cotisation personnelle de sécurité sociale de 
2,71 % sur leur rémunération afférente à 50  jours de 
travail au cours d’une année civile. L’accord de gou-
vernement indique qu’à l’avenir, ces prestations seront 
exprimées en heures.

En application de l ’article 37  de l ’arrêté royal du 
19 décembre 1967 portant règlement général en exécu-
tion de l’arrêté royal n° 38 du 27 juillet 1967 organisant le 
statut social des travailleurs indépendants, les activités 
indépendantes d’un étudiant de moins de 25 ans pou-
vant encore prétendre à des allocations familiales sont 
assimilées à une activité indépendante complémentaire.

Il en résulte qu’aucune cotisation sociale n’est due 
si le revenu annuel net imposable (estimé) est inférieur 
à 1 423,90 euros (actuellement). En cas de dépasse-
ment de ce seuil, les taux normaux de cotisation et les 
cotisations trimestrielles minimales pour une activité 
indépendante à titre complémentaire sont d’application.

Cela signifie dès lors que les revenus qu’un étudiant 
jobiste peut recueillir tout en continuant de bénéficier du 
taux réduit de 2,71 % sont substantiellement supérieurs 
aux 1 424 euros précités pour un étudiant exerçant une 
activité indépendante.

Afin d’aboutir à une plus grande équité et égalité de 
traitement, la présente proposition de loi prévoit que 
les étudiants indépendants qui remplissent les condi-
tions visées à l’article 37 précité du règlement général 
organisant le statut social des travailleurs indépendants 
(RSI) seront exonérés de cotisations si le revenu annuel 
estimé est inférieur à 6 742,06 euros (montant actuel). Le 
cas échéant, l’étudiant concerné est également exonéré 
des cotisations trimestrielles provisoires.

De cette manière, on établit une plus grande égalité 
de traitement entre les jeunes relevant de ces deux 
statuts, sans s’écarter sensiblement des règles et de 
la pratique administrative en vigueur.
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Fiscaliteit

Ook inzake fiscaliteit bestaat er vandaag een verschil 
in behandeling tussen studenten die werkzaam zijn 
in dienstverband en zij die een zelfstandige activiteit 
hebben.

Het basisbedrag dat je mag verdienen om nog als 
fiscaal ten laste beschouwd te worden (netto bedrag be-
staansmiddelen) bedraagt 1 800 euro (basisbedrag) en 
3 120 euro geïndexeerd. Dat bedrag is hoger wanneer 
men ten laste valt van een alleenstaande. Daarnaast 
mogen de forfaitaire beroepskosten in rekening gebracht 
worden.

Daar bovenop wordt voor jobstudenten de eerste 
schijf van 2 600 euro (1 500 euro basisbedrag en ge-
indexeerd voor aanslagjaar 2016 2 600 euro) die ver-
kregen wordt als loon uit arbeid niet meegerekend als 
netto bestaansmiddel. Dit komt neer op het volgende:

— om als persoon ten laste te blijven als kind van 
een gehuwd koppel: 6 500 euro bruto belastbaar (netto 
= 5 720 euro)

— om als persoon ten laste te blijven als kind van 
een alleenstaande ouder: 8 225 euro bruto belastbaar 
(netto = 7 100 euro)

— om als persoon ten laste te blijven als gehandi-
capt kind van een alleenstaande ouder ligt de grens op 
9 750 euro bruto belastbaar (netto = 8 320 euro).

Dat bijkomend voordeel van 2 600 euro krijgen de 
studentondernemers vandaag niet en dat wordt met dit 
wetsvoorstel rechtgetrokken.

ARTIKELSGEWIJZE TOELICHTING

De artikelen 2 en 3 stellen de zelfstandige student 
bedoeld in het artikel 37 van het ARS vrij van sociale 
bijdragen indien het (geraamde) jaarinkomen lager is 
van 6 742,06  euro (artikel 3). Desgevallend is deze 
onderworpene ook vrijgesteld van de voorlopige kwar-
taalbijdragen (artikel 2).

Artikel 4 beoogt de gelijkschakeling tussen studenten 
die als werknemer een inkomen verwerven en studenten 
die als zelfstandige een inkomen verwerven voor wat 
betreft het al dan niet als fiscaal ten laste aangemerkt 
te worden.

Fiscalité

En matière de fiscalité également, il existe aujourd’hui 
une différence de traitement entre les étudiants occupés 
dans le cadre d’un contrat de travail et ceux qui exercent 
une activité indépendante.

Le montant de base que l’on peut gagner pour être 
encore considéré comme fiscalement à charge (montant 
net des ressources) s’élève à 1 800 euros (montant de 
base) et à 3 120 euros indexés. Ce montant est plus 
élevé si on est à la charge d’un isolé. En outre, les frais 
professionnels forfaitaires peuvent être pris en compte.

En outre, pour les étudiants jobistes, la première 
tranche de 2 600 euros (1 500 euros de montant de 
base, porté, pour l’exercice 2016, à 2 600 euros après 
indexation) perçue au titre rémunération du travail n’est 
pas prise en compte dans la détermination du montant 
net des ressources. Les plafonds pour rester considéré 
comme personne à charge s’établissent donc comme 
suit:

— un revenu brut imposable de 6 500 euros (net = 
5 720 euros) pour un enfant d’un couple marié;

— un revenu brut imposable de 8 225 euros (net = 
7 100 euros) pour un enfant d’un parent isolé;

— un revenu brut imposable de 9 750 euros (net = 
8 320 euros) pour un enfant handicapé d’un parent isolé.

À l’heure actuelle, les étudiants entrepreneurs ne 
bénéficient pas de cet avantage supplémentaire de 
2  600  euros, une inégalité corrigée par la présente 
proposition de loi.

COMMENTAIRE DES ARTICLES

Les articles 2 et 3 exonèrent l’étudiant indépendant 
visé à l’article 37 du RGS de cotisations sociales si son 
revenu annuel (estimé) est inférieur à 6 742,06 euros 
(article 3). Le cas échéant, cet assujetti est également 
exonéré des cotisations trimestrielles provisoires (article 
2).

L’article 4 vise à établir l’égalité entre les étudiants 
qui acquièrent un revenu en tant que travailleur salarié 
et ceux qui acquièrent un revenu en tant que travailleur 
indépendant en ce qui concerne la détermination de la 
qualité de personne fiscalement à charge.
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Naar analogie met de vrijstelling van 1 500 euro (te 
indexeren bedrag) van de bezoldigingen ontvangen door 
studenten ter uitvoering van een arbeidsovereenkomst 
voor de bepaling van de bestaansmiddelen, wordt een-
zelfde bedrag aan beroepsinkomsten vrijgesteld voor de 
bepaling van de bestaansmiddelen met betrekking tot 
studenten die als zelfstandige een inkomen verwerven.

Ann VANHESTE (sp.a)
Monica DE CONINCK (sp.a)

Par analogie avec l ’exonération, pour la déter-
mination du montant des ressources, d’un montant 
de 1  500  euros (hors indexation) des rémunérations 
perçues par un étudiant en exécution d’un contrat de 
travail, un même montant de revenus professionnels est 
exonéré pour déterminer le montant des ressources d’un 
étudiant acquérant un revenu en qualité de travailleur 
indépendant.
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WETSVOORSTEL

Artikel 1

Deze wet regelt een aangelegenheid als bedoeld in 
artikel 74 van de Grondwet.

Art. 2

In artikel 11  van het koninklijk besluit nr. 38  van 
27 juli 1967 houdende inrichting van het sociaal statuut 
der zelfstandigen, laatstelijk gewijzigd bij de wet van 
30 augustus 2015, worden in § 3, zesde lid de volgende 
wijzigingen aangebracht:

1° in de bepaling onder c) worden tussen de woor-
den “uitvoering van het koninklijk besluit nr. 38  van 
27 juli 1967 houdende inrichting van het sociaal statuut 
der zelfstandigen” en de woorden “: ofwel een”, de 
woorden “,met uitzondering van de onder c/1) bedoelde 
studenten” ingevoegd.

2° na de bepaling onder c) wordt een nieuwe bepaling 
onder c/1) ingevoegd, luidende:

“c/1) voor de studenten bedoeld in artikel 37  van 
het koninklijk besluit van 19 december 1967 houdende 
algemeen reglement in uitvoering van het koninklijk 
besluit nr. 38 van 27 juli 1967 houdende inrichting van 
het sociaal statuut der zelfstandigen indien ze aan-
nemelijk maken dat hun inkomen van het bijdragejaar 
geen 1 920,48 EUR zal bereiken.”

Art. 3

Artikel 12, § 2, van hetzelfde koninklijk besluit wordt 
gewijzigd als volgt:

1° na het eerste lid wordt een nieuw tweede lid inge-
voegd, luidende:

“In afwijking van het vorige lid, is de student 
bedoeld in het 37  van het koninklijk besluit van 
19  december  1967  houdende algemeen reglement 
in uitvoering van het koninklijk besluit nr. 38  van 
27 juli 1967 houdende inrichting van het sociaal statuut 
der zelfstandigen geen bijdrage verschuldigd indien zijn 
beroepsinkomsten als zelfstandige, voor het bijdragejaar 
bedoeld in artikel 11, § 2, minder dan 1 920,48 EUR 
bedragen.”

2° de inleidende zin van het tweede lid, dat het derde 
lid zal vormen, wordt vervangen als volgt:

PROPOSITION DE LOI

Article 1er

La présente loi règle une matière visée à l’article 
74 de la Constitution.

Art. 2

Dans l ’ar t icle 11  de l ’arrêté royal n° 38  du 
27  juillet  1967  organisant le statut social des travail-
leurs indépendants, modifié en dernier lieu par la loi du 
30 août 2015, les modifications suivantes sont apportées 
dans le § 3, alinéa 6:

1° dans le c), les mots “, à l’exception des étudiants 
visés au c/1” sont insérés entre les mots “en exécution 
de l’arrêté royal n° 38 du 27 juillet 1967 organisant le 
statut social des travailleurs indépendants” et les mots 
“: soit payer”.

2° après le c), il est inséré un nouveau c/1) rédigé 
comme suit:

“c/1) pour les étudiants visés à l’article 37 de l’arrêté 
royal du 19 décembre 1967 portant règlement général en 
exécution de l’arrêté royal n° 38 du 27 juillet 1967 orga-
nisant le statut social des travailleurs indépendants, s’ils 
parviennent à démontrer que leur revenu de l’année de 
cotisation n’atteindra pas 1 920,48 euros.”

Art. 3

Dans l ’article 12, §  2, du même arrêté royal, les 
modifications suivantes sont apportées:

1° après l’alinéa 1er, il est inséré un nouvel alinéa 
2 rédigé comme suit:

“Par dérogation à l’alinéa précédent, l’étudiant visé à 
l’article 37 de l’arrêté royal du 19 décembre 1967 por-
tant règlement général en exécution de l’arrêté royal 
n° 38 du 27 juillet 1967 organisant le statut social des 
travailleurs indépendants n’est redevable d’aucune 
cotisation si ses revenus professionnels en qualité de 
travailleur indépendant, acquis au cours de l’année 
de cotisation visée à l’article 11, § 2, n’atteignent pas 
1 920,48 euros.”;

2° la phrase introductive de l’alinéa 2, qui devient 
l’alinéa 3, est remplacée par ce qui suit:
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“Wanneer de in het eerste lid genoemde inkomsten 
minstens 405,60 EUR bedragen, of wanneer de in het 
tweede lid genoemde inkomsten minstens 1 920,48 EUR 
bedragen, is de onderworpene de volgende jaarlijkse 
bijdragen verschuldigd:

1° 22,00 pct. op het gedeelte der  beroepsinkomsten 
dat 15 831,12 EUR niet te boven gaat;

2° 14,61 pct. op het gedeelte der beroepsinkomsten 
dat 15 831,12 EUR te boven gaat, maar 23 330,06 EUR 
niet overschrijdt.”

Art. 4

A r t i k e l  14 3   v a n  h e t  We t b o e k  v a n  d e 
Inkomstenbelastingen 1992 wordt aangevuld met een 
punt 8°, luidende:

“8° beroepsinkomsten ontvangen door studenten 
als bedoeld in artikel 37 van het koninklijk besluit van 
19 december 1967 houdende algemeen reglement in uit-
voering van het koninklijk besluit nr 38 van 27 juli 1967, 
houdende inrichting van het sociaal statuut der zelf-
standigen, en die voldoen aan de inkomensvoorwaarde 
bedoeld in het derde lid van voormeld artikel, tot een 
bedrag van 1 500 EUR (basisbedrag) per jaar.”

16 februari 2016

Ann VANHESTE (sp.a)
Monica DE CONINCK (sp.a)

“Lorsque les revenus visés à l’alinéa 1er atteignent 
au moins 405,60 euros ou lorsque les revenus visés à 
l’alinéa 2 atteignent au moins 1 920,48 euros, l’assujetti 
est redevable des cotisations annuelles suivantes:

1° 22,00 p.c. sur la partie des revenus profes-
s ionnels qui  n ’excède pas 15  831,12 EUR;

2° 14,16 p.c. sur la partie des revenus profession-
nels qui dépasse 15 831,12 EUR mais n’excède pas 
23 330,06 EUR.”

Art. 4

L’article 143  du Code des impôts sur les revenus 
1992 est complété par un 8° rédigé comme suit:

“8° des revenus professionnels perçus par des 
étudiants visés à l ’article 37  de l ’arrêté royal du 
19 décembre 1967 portant règlement général en exécu-
tion de l’arrêté royal n° 38 du 27 juillet 1967 organisant 
le statut social des travailleurs indépendants, et qui 
satisfont à la condition de revenu visée à l’alinéa 3 de 
l’article précité, à concurrence de 1 500 euros (montant 
de base) par an.”.

16 février 2016
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